PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 /3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 099/2025

Sabaudia, 24 de novembro de 2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho para apreciagao dessa Egrégia Camara Municipal o incluso Projeto de Lei que
autoriza o Municipio de Sabaudia a adquirir O imével destinado a construcdo do Pronto
Atendimento Municipal - PAM, equipamento publico indispensavel para o aprimoramento dos

servicos de saude oferecidos a populagao.

O imével em questao corresponde ao Lote no 47/48-3-A-1, com area total de 1.866,00 m?,
devidamente matriculado sob o n°® 25915 no 1° Oficio de Registro de Imoveis da Comarca de
Arapongas. Ressalta-se que o referido lote foi regularmente desmembrado com a finalidade
especifica de viabilizar a implantacdo do PAM, atendendo as exigéncias técnicas € urbanisticas

necessarias ao empreendimento.

Os valores destinados a aquisicdo foram apurados com base em avaliacdes imobiliarias, cujo
valor médio corresponde a R$ 263.333,00 (duzentos € sessenta e trés mil, trezentos € trinta e trés
reais), assegurando que a negociagdo ocorra de forma justa, transparente € compativel com o valor

de mercado.

No tocante a forma de pagamento, informa-se que ainda nao ha data definida para sua
realizacdo, tendo em vista que, conforme a Comunicagdo Interna n.© 272/2025 do Departamento de
Contabilidade, o pagamento ocorrera no exercicio financeiro do préximo ano, em observancia ao
planejamento orcamentario e a disponibilidade financeira do Municipio. Assim, diante da
impossibilidade de encaminhamento neste exercicio, antes da efetiva realizacdo do pagamento no
exercicio seguinte, o Poder Executivo compromete-se a encaminhar a essa Casa de Leis oficio

informando a data prevista para o pagamento e O respectivo impacto orcamentario.

O escalonamento do pagamento visa assegurar adequado planejamento orcamentario e
financeiro, possibilitando ao Municipio realizar este relevante investimento sem comprometer O
equilibrio das contas publicas.

Diante da relevancia da aquisicao para viabilizar a implantacao do novo Pronto Atendimento
Municipal, solicita-se a apreciagao e aprovagdo do presente Projeto de Lei. Renovamos NOSSOS
protestos de estima e consideragao.
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PROJETO DE LEI N° 099/2025

samula: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir
imével destinado a construgdo do Pronto Atendimento
Municipal — PAM, e da outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir o imovel correspondente ao
Lote n.° 47/48-3-A-1, com érea total de 1.866,00m2, matriculado sob o n® 25.915 no 1° Oficio de
Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas, de propriedade de ROSIMEIRE SANGUINO ROSA e
outros, destinado a construgao do Pronto Atendimento Municipal - PAM.

Art. 2° A aquisicio previsa no artigo anterior sera realizada pelo valor total de R$ 263.333,00
(duzentos e sessenta e trés mil, trezentos e trinta e trés reais), conforme valores constatados através
de 03 (trés) avaliacdes imobiliarias distintas.

Art. 3° O pagamento sera efetuado no exercicio financeiro do préximo ano, conforme
previsdo orcamentaria, observando-se a disponibilidade financeira do Municipio.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucao desta Lei correrdo por conta de dotacao
orcamentaria propria.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 24 dias do més de

novembro de 2025.

EDSON H UGO Assinado de forma digital

por EDSON HUGO

MANUEIRA:035 MANUEIRA:03537950977

Dados: 2025.11.24

37950977 15:22:50 -03'00"
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho para apreciacdo dessa Egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei que
autoriza o Municipio de Sabdudia a adquirir o imével destinado & construcdo do Pronto
Atendimento Municipal — PAM, equipamento publico indispensavel para o aprimoramento dos
servigos de salde oferecidos & populacio.

O imovel objeto da presente autorizacdo corresponde ao Lote n.% 47/48-3-A-1, com 4rea total
de 1.866,00 m2, matriculado sob o n° 25915 no 1° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de
Arapongas. O lote foi regularmente desmembrado com a finalidade especifica de viabilizar a
implantacdo do PAM, atendendo as exigéncias técnicas e urbanisticas necessarias ao
empreendimento.

Os valores destinados a aquisicao foram apurados com base em avaliacdes imobiliarias, cujo
valor médio corresponde a R$ 263.333,00, assegurando uma negociacdo justa, transparente e
compativel com o valor de mercado.

No que se refere ao pagamento, informa-se que ainda ndo ha data definida, uma vez que a
quitacdo ocorrera no exercicio financeiro do préximo ano, seguindo o planejamento orcamentério
e respeitando o equilibrio financeiro do Municipio. Salienta-se que, com a entrada no proximo
exercicio, podera ser encaminhado & Camara Municipal um oficio informando as datas e os valores
que serao pagos aos proprietarios, conforme a disponibilidade e organizacio financeira do
Municipio.

Trata-se de investimento essencial e urgente, tendo em vista que o novo Pronto Atendimento
Municipal ampliara a capacidade de atendimento em salde e representaré significativo avanco para
toda a populacao.

Diante do exposto, solicitamos a apreciagdo e aprovacio do presente Projeto de Lei.

Renovamos nossos protestos de estima e consideracio.

Sabaudia, 24 de novembro de 2025.

EDSON HUGO Assinado de forma digital

por EDSON HUGO

MANUEIRA:035 MANUEIRA:03537950977 WARA MUNICIPAL DE 8ARAIIDIA
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Prefeito Municipal
“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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COTAGAO 1 ADIMAR A. DE LIMA CRECI N2 23.421

COTAGAO 2 ISRAEL CAMISA CRECI N2 25687

PERIODO DE REALIZACAO DA PESQUISA

COTACAO 3 ATHOS IMOBILIARIAS CRECI N2 34.505

14/11/2025

VALOR RS

PRODUTO/SERVICO

CoT1

COT 2

COoT 3

MENOR

MAIOR

MEDIA

Valor avaliado do terreno pertencente ao
particular para fins de permuta, obtido por
meio de pesquisa de mercado e andélise
comparativa de imdveis similares, visando
estabelecer o valor de referéncia a ser utilizado
na operagdo de permuta com torna. area do
PAM, e o terreno ofertado pela empresa para
fins de permuta. A anélise visa estabelecer a
equivaléncia econdmica entre os imoveis e
identificar, se necessaria, a torna a ser aplicada
parao mnc_:c:o da transacdo.

290.000,00

260.000,00

240.000,00

240.000,00

290.000,00

263.333,00

Por tratar-se de contratagéo direta, serd contratada a empresa com menor orgamento.
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Cl N° 272/2025-DC
Sabaudia, Pr.,24 de novembro de 2025

Do: Setor Contabil

Ao: Gabinete do Prefeito

O Setor de contabilidade vem através da presente prestar informacdes de
ordem orgamentaria quanto a Cl de n° 356/2025, do Gabinete do Prefeito, com a
finalidade de registrar a aquisicdo de terreno destinado a implantagédo de Rua do PAM
(Pronto Atendimento Municipal).

Diante ao solicitado, informamos que dispomos da agdo alocado em
or¢camento vigente 1.009 - AQUISICAO DE IMOVEL DE INTERESSE MUNICIPAL -
614 - 4.4.90.61.00.00.00.00 - AQUISICAO DE IMOVEIS
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES, informamos ainda que
junto a Camara Municipal de VVereadores projeto de Lei de n°® 068/2025 que trata da
LOA (Lei Orcamentaria Anual) para o exercicio de 2026, na qual consta a Agio:
1.001 - Aquisicao de Imével de Interesse Municipal - 4.4.90.61.00.00.00.00 -
AQUISICAO DE IMOVEIS - 00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 - Recursos Livres.

]
- “Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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CERTIDAO

Certifico, a pedido da parte interessada, Sra. ROSIMEIRE
SANGUINO ROSA e outros, pessoa fisica, cadastrada no CPF sobn°019.319.3 19-17, que
foi autorizado pelo Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, o DESMEMBRAMENTO do
Lote de Terras sob n° 47/48-3-A, com 4rea de 6.482,00M2, passando para Lote de Terras sob
n® 47/48-3-A, com area de 4.615,31M? ¢ Lote de Terras sob n® 47/48-3-A/1, com 4rea de
1.866,69M? situado na Gleba Patriménio Sabiudia, neste Municipio de Sabdudia, Comarca
de Arapongas, Estado do Paran4, conforme documentos em anexo.

Certifico que os memoriais firmados pelo Técnico Agrimensor JAIR
MILANI - CFT-BR N° 323380239-00, bem como as respectivas plantas estio devidamente
arquivadas nesta Prefeitura Municipal de Sabaudia.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente para que produza os
efeitos legais cabiveis.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZESSETE DIAS DO MES DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DECRETO N° 299/2025

O Prefeito do Municipio de Sabdudia, Estado do Parana, no uso de
suas atribuigdes legais, e tendo em vista o pedido de aprova¢io do DESMEMBRAMENTO
do Lote de Terras sob n° 47/48-3-A, com area de 6.482,00M?, passando para Lote de Terras
sob n® 47/48-3-A, com érea de 4.615,31M? e Lote de Terras sob n® 47/48-3-A/1, com 4rea
de 1.866,69M? situado na Gleba Patriménio Sab&udia, neste Municipio de Sabiudia,
Comarca de Arapongas, Estado do Parana.

DECRETA:

Art. 1° - Considerando o encaminhamento de toda documentagio
exigida pela Prefeitura Municipal de Sabaudia, e em face dos dispositivos legais pertinentes
a especie, fica APROVADO o DESMEMBRAMENTO do Lote de Terras sob n°® 47/48-3-
A, com drea de 6.482,00M?, passando para Lote de Terras sob n° 47/48-3-A, com drea de
4.615,31M? e Lote de Terras sob n°® 47/48-3-A/1, com érea de 1.866,69M? situado na Gleba
Patrimonio Sabaudia, neste Municipio de Sabaudia, Comarca de Arapongas, Estado do
Parand, conforme documentos em anexos.

Art. 2° - O referido imével encontra-se registrado em nome da Sra.

ROSIMEIRE SANGUINO ROSA e outros, pessoa fisica, inscrita no CPF sob n°
019.319.319-17, no 1° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Arapongas - Pr.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogando as disposi¢bes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZESSETE DIAS DO MES DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

CINCO.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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v +  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 1785

\ > DIVISA A

\ml O DE TRIBUTACAO _ VALIDADE —
25/12/2025

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE IMOVEL

NOME / RAZAO SOCIAL
ROSIMEIRE SANGUINO ROSA E OUTRA - CPF: 019.319.319-17

— AVISO

Nao possui pendéncias junto a Fazenda Pdblica Municipal, até a presente data.

—— COMPROVACAO JUNTO A FINALIDADE

Fins de Direito

—— REQUERENTE
ROSIMEIRE SANGUINO ROSA E OUTRA

CERTIFICAMOS que o contribuinte acima citado encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, néo
constando pendéncias até a presente data em nome do mesmo, relativas aos tributos de competéncia municipal, para a
inscrigao abaixo relacionada.

RESSALVADO o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado, que vierem a ser apuradas.

— CADASTRO - INSCRICAO IMOB —— ENDERECO DO IMOVEL QD — LOTE — MAT —
01514 - 01.0026.0000000001.047/48-3- RUA JACOMO VALERIO, TREVO DE ACESSO N° SN - CEP: 1 47/48-3-
A.000000. 86720-000 A

RUTACAO

sfopde Tributacéo

Emitido por: evandro luiz camparoto junior

www.sabaudia.pr.gov.br

Praca da Bandeira, 47 - Centro - CEP 86.720-000 - Sab&udia - Parana
CND - Imovel
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DECRETO N° 352 /2025

"Dispde sobre a desafetacido de imovel de
propriedade do Municipio de Sabaudia e da
outras providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, no uso das atribuicbes que lhe
sao conferidas pela Lei Orgénica Municipal e demais normas aplicaveis,

CONSIDERANDO o interesse publico na realizacdo de permuta do imével, visando 3
aquisicdo de area adequada para a implantacdo do Pronto Atendimento Municipal - PAM,
conforme projeto em desenvolvimento pela Administracdo Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a destinagio do imdvel para possibilitar a
formalizacdo do procedimento de permuta, nos termos da legislacio vigente;

DECRETA:

Art. 1° Fica desafetado do uso comum e/ou especial do Municipio de Sabaudia, passando a
categoria de bem dominical, o imével de propriedade municipal registrado sob a matricula n®
19.638, do 1° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Arapongas, correspondente ao Lote n®
(03/B da Quadra n°® 01, com &rea de 291,28 m?, situado no Residencial Vibonatti II, para que seja
utilizado em permuta, visando a implanta¢do do Pronto Atendimento Municipal — PAM.

Art. 2° A desafetacdo de que trata este Decreto tem por finalidade viabilizar a permuta do
lote n® 03/B, Quadra 01, com area de 291,28 m?, situado no Residencial Vibonatti II, em atendimento
ao interesse puhlico local.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio, revogadas as disposi¢des em
contrario.
Registre-se e publique-se.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, aos 21 dias do més de outubro do ano de
2025.
EDSON HUGO Assinado de farma

digital por EDSON HUGO

MANUEIRA:03 MANUEIRA03537950977
Dadas: 2025.10.21
537950977 14:28:45 -0300'
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DECRETO 356/2025

"Dispée sobre a declaracio de utilidade
publica de area urbana destinada a construcao
do Pronto Atendimento Municipal-PAM, o
imovel gue especifica e da  outras
providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, no uso das atribuicdes que
lhe s3o conferidas por lei;

CONSIDERANDO que foi editado o Decreto n® 284/2025, que declarou utilidade
publica de forma parcial, abrangendo area anteriormente vinculada ao projeto do PAM,;

CONSIDERANDO que o imovel objeto deste decreto foi desmembrado, visando
exclusivamente a utilizagdo da area necessaria a construcdo do Pronto Atendimento Municipal
- PAM, e que a nova area encontra-se registrada sob a matricula n® 25.915 do 1° Oficio de
Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas;

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a destinacdo da area publica especifica
para este fim;

DECRETA:

Art. 1°. Fica declarada utilidade publica, para fins de desapropriacdo, por via amigavel ou
Jjudicial, nos termos do art. 5°, alinea “m", do Decreto-Lei n® 3.365, de 21 de junho de 1941, e
demais legisiacbes posteriores, a parcela resultante do desmembramento do lote de terras n°
47/48-3-A/1, com érea de 1.866,69 m?, localizada na Gleba Patriménio Sabaudia, no Municipio
de Sabaudia, Comarca de Arapongas, Estado do Parana, devidamente matriculada sob o n°®
25.915 do 1° Oficio de Registro de Iméveis de Arapongas - PR, destinada a construcio do
Pronto Atendimento Municipal - PAM, com os seguintes limites e confrontacdes:

"Principiando em um marco cravado na divisa do lote n° 47/48-3/8 com a Rua Jacomo
Valerio, deste ponto segue confrontando com o dito lote n°® 47/48-3/B no rumo
NW59°46°45"SE com a distancia de 150,00 metros, deste ponto segue confrontando a
Rua Projetada "B” no rumo NW59°42°15"SE com a distancia de 2,77 metros, deste ponto
segue confrontando com o lote n® 47/48-3-A nos seguintes rumos e distancias,
SE89°4536"NW com distancia de 24,77 metros e SE59°58 00"NW com a distancia de
132,50 metros, deste ponto segue confrontando com a Rua Jacomo Valério no rumo
SW3193324"NE com a distancia de 13,00 metros, até encontrar o ponto de partida
onde se deu inicio a presente descri¢do. O lote localiza-se a 125,60 metros da esquina
da Rua Jacomo Valério com a Rua Olimpio Marques”.

“Sabéudia, Rica, Bela e Feliz”
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Art. 2°, O objeto desse Decreto tem por finalidade destinar a area exclusivamente 3
implantacdo do Pronto Atendimento Municipal - PAM, permitindo a adocdo das providéncias
necessarias a execucao do projeto.

Art. 3° Ficam convalidados os efeitos do Decreto n® 284/2025 no que couber,
considerando que o presente instrumento se destina a adequacio da declaracdo de utilidade
publica em razdo do desmembramento do imovel e da abertura da nova matriculz n® 25.915.

Art. 4° Fica a Procuradoria Geral do Municipio autorizada a proceder, por via
amigavel ou judicial, mediante prévia avaliagdo, & desapropriacio prevista neste Decreto.

Paragrafo dnico. Em caso de processo judicial, fica a expropriante autorizada a invocar
carater de urgéncia da desapropriacdo, para os fins do disposto no artigo 15, §§ 19 e 2° do
Decreto-Lei Federal n® 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 5° As despesas de execucdo deste Decreto correrdo por conta de dotacdo
orcamentaria propria.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.
Registre-se e publique-se.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, aos 21 dias do més de outubro do ano de
2025,

EDSON HUGO Asr;‘::;do de forma digital

por EDSON HUGO
MANUEIRA:035 MANUEIRA:03537950977
dos: 2025.10.21
37950977 I1):;22;25 ey
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

“Sabsudia, Rica, Bela e Feliz”
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DECRETO N° 360/2025

‘Dispde sobre a aprovacio do
desmembramento de imével urbano e
da outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SABAUDIA - Estado de Parana, no uso das atribuicdes que
Ihe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal e demais normas aplicaveis,

CONSIDERANDO o pedido de aprovacido do desmembramento do imével pertencente ac
patrimonio do Municipio de Sabaudia, inscrito sob a matricula n® 25.890, situado na Gleba
Bandeirantes e Comarca de Arapongas/PR;

CONSIDERANDO o encaminhamento de toda a documentacio exigida pela Prefeitura
Municipal de Sabaudia;

CONSIDERANDO a necessidade de regularizacdo e individualizacdo das areas municipais
para fins administrativos;

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o desmembramento do Lote n°® 152/152-A-1, com area total de
83.541,25m?, passando a ser o Lote n® 152/152-A-1 com é&rea total de 82.599,75m? e Lote n°®
152/152-A-1/A com area total de 941,50m’, situado na Gleba Bandeirantes, Municipio de Sabaudia,
Comarca de Arapongas/PR.

Art. 2° O referido imovel encontra-se registrado em nome do MUNICIPIO DE SABAUDIA,
pessoa juridica de direto publico interno, cadastrado sab o CNPJ n° 76.958.974,0001 -44, no 1° Oficio
de Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas/PR;

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, aos 23 dias do més de outubro do ano de 2025.

EDSON HUGO Aseroda de farma digist por
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Sabaudia/PR, 26 de setembro de 2025.

DECLARACAO

Referente ao lote de terras 47/48-3-A, localizado na Gleba Patrimdnio Sabaudia.
Protocolo n® 1891/2025.

Considerando o decreto n® 284/2025 que trata sobre a utilidade publica sob o lote n° 47/48-3-A;

Considerando o disposto no Art. 150 da CF, V], alinea “a” que discorre sobre a impossibilidade dos entes federativos
Proibe a instituicdo de impostos sobre patriménio, renda ou servicos, uns dos outros, entre os entes federativos.

Considerando o disposto no art. 100, inciso II da Lei Complementar Municipal n® 02/2013 que trata sobre a isencdo
administrativa;

Considerando o art. 203 do Cédigo Tributario Municipal que trata sobre as possibilidades de isencées, em especifico
as que tratam sobre o interesse e ou participagdo do municipio na utilizacdo ou interesse do referido imdvel;

O Departamento Tributario do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, vem através deste, informar:

O lote de terras sob n® 47/48-3-A, localizado na Gleba Patrimonio Sabaudia, sob matricula n® 4.736, cadastro do imdvel
1514, em virtude do interesse do municipio bem como, o decreto de utilidade publica ndo havera incidéncia de taxas

municipais.

Informamos também gue conforme CND expedida, o imdvel encontra-se livre de pendencias tributarias.

Respeitosamente, sem mais para o momento, apresento-lhe protestos de estima e distinta considerac3o.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DECRETO N° 299/2025

O Prefeito do Municipio de Sabdudia, Estado do Paran4, no uso de
suas atribui¢des legais, e tendo em vista o pedido de aprovagio do DESMEMBRAMENTO
do Lote de Terras sob n° 47/48-3-A, com 4rea de 6.482,00M?, passando para Lote de Terras
sob n° 47/48-3-A, com area de 4.615,31M? e Lote de Terras sob n°® 47/48-3-A/1, com area
de 1.866,69M* situado na Gleba Patriménio Sabdudia, neste Municipio de Sabiudia,
Comarca de Arapongas, Estado do Parana.

DECRETA:

Art. 1° - Considerando o encaminhamento de toda documentagfo
exigida pela Prefeitura Municipal de Sab4udia, e em face dos dispositivos legais pertinentes
4 espécie, fica APROVADO o DESMEMBRAMENTO do Lote de Terras sob n® 47/48-3-
A, com drea de 6.482,00M2, passando para Lote de Terras sob n°® 47/48-3-A, com darea de
4.615,31M? e Lote de Terras sob n° 47/48-3-A/1, com area de 1.866,69M? situado na Gleba
Patriménio Sabdudia, neste Municipio de Sabaudia, Comarca de Arapongas, Estado do
Parana, conforme documentos em anexos.

Art. 2° - O referido imdvel encontra-se registrado em nome da Sra.
ROSIMEIRE SANGUINO ROSA e outros, pessoa fisica, inscrita no CPF sob n°
019.319.319-17, no 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas - Pr.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogando as disposi¢bes em contrério.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZESSETE DIAS DO MBS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO. O

B “Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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CERTIDAO

Certifico, a pedido da parte interessada, Sra. ROSIMEIRE
SANGUINO ROSA e outros, pessoa fisica, cadastrada no CPF sob n° 019.319.319-17, que
foi autorizado pelo Senhor Prefeito Municipal de Sabaudia, o DESMEMBRAMENTO do
Lote de Terras sob n® 47/48-3-A, com drea de 6.482,00M2, passando para Lote de Terras sob
n°® 47/48-3-A, com érea de 4.615,31M? e Lote de Terras sob n° 47/48-3-A/1, com 4rea de
1.866,69M” situado na Gleba Patrimonio Sab4udia, neste Municipio de Sabaudia, Comarca
de Arapongas, Estado do Parand, conforme documentos em anexo.

Certifico que os memoriais firmados pelo Técnico Agrimensor JAIR
MILANI - CFT-BR N° 323380239-00, bem como as respectivas plantas estio devidamente
arquivadas nesta Prefeitura Municipal de Sabsudia.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente para que produza os
efeitos legais cabiveis.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZESSETE DIAS DO MES DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
CINCO.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DECRETO N° 284/2025

"Dispde sobre a declaracdo de utilidade publica para fins de
desmembramento e desapropriacio de imdvel urbano
necessario a construcdo de via publica.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, no uso das atribuicoes legais que lhe sdo
conferidas por Lei e considerando a necessidade de implementar melhorias na infraestrutura
urbana para atender ao interesse publico,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica, para fins de desmembramento e
desapropriacdo, parte do imével Lote 47/48-3-A localizado na Gleba Patriménio Sabéudia
neste Municipio, registrado sob a matricula n® 4.736, junto ao 1° Oficio de Registro de Imdveis
da Comarca de Arapongas-PR., de propriedade de Rosimeire Sanguino Rosa e seu marido Luiz
Carlos Rosa.

§1° A declaracdo de utilidade publica recai sobre parte do imével mencionado no
caput com area total de 6.482,00 m?, destacando a area com a metragem de 1.866,69mz2.

Art. 2° A desapropriacdo parcial do referido imével tem como finalidade exclusiva
a construcdo da via publica denominada Antonio de Oliveira, essencial para a melhoria da
mobilidade urbana, acessibilidade e integracao dos bairros Gleba Patrimdnio Sabaudia, frente
a Avenida Jacomo Valério, com o Jardim Nova Esperanca.

Art. 3° A desapropriacdo sera realizada por meio de aquisicdo amigavel ou judicial,
nos termos da legislacdo vigente, assegurando-se aos proprietarios o direito a justa e prévia
indenizacéo.

Art. 4° Fica autorizado o Departamento de Engenharia e a Procuradoria Geral do
Municipio a adotar as providéncias necessarias para a avaliacdo do imével, negociacio
amigavel com os proprietarios e, caso necessario, o ajuizamento da correspondente agdo de
desapropriacao.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente desapropriacdo correrdo a conta de
dotagbes orcamentarias proprias, consignadas no orcamento do Municipio.

/ﬁ “Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Art. 6° Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as
disposi¢des contrarias.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana aos 26 dias do més
de agosto de 2025.

Prefeito

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DECRETO N° 284/2025

“Dispée sobre a declaragdo de utilidade publica para fins de
desmembramento e desapropriacdio de imével urbano
necessario a construcdo de via publica.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, no uso das atribuicdes legais que |he séo
conferidas por Lei e considerando a necessidade de implementar melhorias na infraestrutura
urbana para atender ao interesse publico,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica, para fins de desmembramento e
desapropriacdo, parte do imovel Lote 47/48-3-A localizado na Gleba Patrimdnio Sabaudia
neste Municipio, registrado sob a matricula n® 4.736, junto ao 1° Oficio de Registro de Iméveis
da Comarca de Arapongas-PR,, de propriedade de Rosimeire Sanguinc Rosa e seu marido Luiz

Carlos Rosa.

§1° A declaracdo de utilidade publica recai sobre parte do imovel mencionado no
caput com area total de 6.482,00 m?, destacando a drea com a metragem de 1.866,69m?.

Art. 2° A desapropriacac parcial do referido imével tem como finalidade exclusiva
a construcio da via publica denominada Antonio de Oliveira, essencial para a melhoria da
mobifidade urbana, acessibilidade e integracio dos bairros Gleba Patriménio Sabaudia, frente
a Avenida Jacomo Valério, com o Jardim Nova Esperanca.

Art. 3° A desapropriacio sera realizada por meio de aquisicao amigavel ou judicial,
nos termos da legislagdo vigente, assegurandc-se aos proprietarios o direito & justa e prévia
indenizacao.

Art. 4° Fica autorizado o Departamento de Engenharia e a Procuradoria Geral do
Municipio a adotar as providéncias necessarias para a avaliagdo do imdvel, negociacdo
amigavel com os proprietarios e, caso necessario, o ajuizamento da correspondente agdo de
desapropriagao.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente desapropriacdo correrdo a conta de
dotacdes orcamentérias proprias, consignadas no orgamento do Municipio.

ﬁ “Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



OFICIAL

DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

wWww.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012 ot 4o Carm oA Rasponsivar
laria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO XIV - N°2729 - PAG.4 TERCA-FEIRA - 09 - 09 - 2025 - EDICAQ EXTRAORDINARIA

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabdudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

Art. 6° Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as
disposicdes contrarias.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana aos 26 dias do més
de agosto de 2025.

Prefeito

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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PARECER TECNICO
DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

AConforme Lei n® 6.530/78, Resolugdo COFECI n® 1.066/07 e Ato Normativo COFECI n° 001/11A

Imovel Avaliando: Um Imovel, Lote de terras n® 47/48-3-A/1, da Quadra n°
01, com a area de 1.866,69 m? sem construcado,
localizado na Rua Jacomo Valério s/n, Centro, situado
na cidade de Sabaudia/PR.

Finalidade do Parecer: Determinacao do valor de mercado do imdvel avaliando
para fins de Compra.

Interessado: Prefeitura Municipal de Sabaudia - PR

Avaliador: Adimar Adécio de Lima
Gestor Imobiliario

CRECI/PR 23.421-F - 62 Regiao (Parana)
CNAI: 36.496 — Perito Avaliador de Imoveis
Rua Azuldo da Mata n°® 132, Arapongas/PR
Fone: 43-99102-2739 - E-mail: adimardelima@creci.org.br

GAIA - AVALIACOES & PERICIAS

s

CNAI: 36.496

CRECI-PR: 23.421-F

CRECI 6* REGIAD PR

IMOBILIARIAS
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1. SOLICITANTE

Prefeitura Municipal de Sabaudia — PR
CNPJ n° 76.958.974/0001-44

Praca da Bandeira, 47 — Centro — CEP: 86720-000

Telefone: (43) 3151-1122

% Prefeito Municipal:

v Exmo. Sr. Hugo Manueira

2. FINALIDADE

A finalidade do presente Parecer Técnico € determinar o valor de
mercado do imoével avaliando, para instru¢do do processo de compra, imovel este
localizado @ Rua Jacomo Valério s/n, Bairro Centro, situado no Municipio de
Sabaudia/PR e Comarca de Arapongas/PR, de propriedade da ROSIMEIRE
SANGUINO ROSA, o referido imovel, esta descrito na matriculas de n® 25.915, com
a area de 1.866,69 m?, terreno sem benfeitorias - (conforme vistoria). Registrados no
1° Oficio de Registro de Imdéveis de Arapongas/PR, na Prefeitura Municipal, sobre o

Lote de terras n® 47/48-3-A/1, quadra n® 01.

» Inscricao Municipal n® 01.0026.0000000001.47/48-A1.000001

» Cadastro Imobiliario: 9135

3. NUMERO DESTE PARECER (PTAM)

PTAM - ADL 051/2025

£3 CRECI-PR Pégina3
Parecer Opinativo emitido em 11/11/2025, PTAM — ADL - 051/2025
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4. DA COMPETENCIA

Este parecer esta em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530, de 12 de
maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profissao de Corretor de
Iméveis, e com as Resolucdes do Conselho Federal de Corretores de Imoveis
(COFECI) n° 957, de 22 de maio de 2006 (D.O.U. de 26/06/2006), e 1.066, de 22
de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem sobre a competéncia do
Corretor de Imoveis, para a elaboracdo de Parecer Técnico de Avaliacao

Mercadolégica — PTAM, e regulamentam a sua forma de elaboracao.

5. ABREVIATURAS

PTAM — Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica
CRECI/PR — Conselho Regional de Corretores de iméveis do Parana
CNAI — Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios

ABNT — Associacéo Brasileira de Normas Técnicas

NBR — Normas Brasileiras

IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano

ITBI — Imposto Sobre Transmiss&o de Bens Imoveis

INCRA — Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria
CCIR — Certificado de Cadastro do Imovel Rural

m? - Metros quadrados

ATC — Area Total Construida

IAC — |Idade Aparente da Construcao

DTC — Depreciacéo por Tempo de Construcao

RFD — Resultado do Fator de Depreciagao

C.M2 — Custo por Metro Quadrado

IA — Imovel em Avaliacao

Rs - Referencias

DTC — Depreciagéo por Tempo de Construgao

RFD — Resultado do Fator de Depreciagao

VL - Valor

@3 CRECI -PR Pagina4
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6. IMOVEL AVALIANDO

O imovel objeto deste PTAM (laudo), de propriedade do ROSIMEIRE SANGUINO
ROSA e outros, esté localizado & Rua Jacomo Valério s/n, CEP: 86720-000, Bairro
Centro, situado no municipio de Sabaudia/PR, imdvel este sob a matricula de n°

25.915, no 1° Registro de Imdveis de Arapongas.

~ Memorial descritivo:

Imovel Urbano: Lote de terras sob n® 47/48-3-A/1, da quadra n°® 01, com area de
1.866,69 metros quadrados, situada na Gleba Patrimbénio Sabaudia, na cidade de
Sabaudia e Comarca de Arapongas, Estado do Parana, com as seguintes divisas e
confrontagdes: “Principiando em um marco cravado na divisa do lote n° 47/48-3-B
com a Rua Jacomo Valério, deste ponto segue confrontando com o dito lote n°
47/48-3/B no rumo NW 59°46°45” SE, com a distancia de 150,00 metros, deste ponto
segue confrontando a Rua Projetada “B” no rumo NW 59°42’15" SE com a distancia
de 2,77 metros, deste ponto segue confrontando com o lote n® 47/48-3-A nos
seguintes rumos e distancias SE 89°45'36” NW com a distancias de 24,77 metros e
SE 59°68°00” com a distancia de 132,50 metros, deste ponto segue confrontando
com a Rua Jacomo Valério no rumo SW 31°33°24" NE, com a distancia de 13,00
metros, até encontrar o ponto de partida onde se deu a presente descrigdo. O lote
localiza-se a 125,60 metros da esquina da Rua Jacomo Valério com a Rua Olimpio

Margues.
Registro anterior: Matricula 4.736, deste Registral.

v Sobre o Terreno:

Frente 13,00 metros
Orientacao Cardeal Noroeste
Extensao 150,00 metros (maior)
Topologia Plano
Posicado Meio de Quadra
Posicdo em relacao a Rua Mesmo nivel

&5 CRECI-PR Pagina5
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Obs: Localizagdo em relagdo ao Google Earth.
% Latitude: 23° 19’ 28.20” S

<+ Longitude: 51° 33’ 27.95” O

% Graus, minutos, segundos.

7. VISTORIA

O imoével objeto da presente avaliagio foi vistoriado in loco por este perito avaliador,
na presenca do Sr. Israel Camisa, na data de 08 de novembro de 2025, no periodo
da manha. Na ocasido, foram observadas as caracteristicas essenciais ao propdsito

da avaliagdo imobiliaria, conforme descrito a seguir:

Trata-se de terreno urbano de meio de quadra, com area total de 1.866,69 m2, situado
em regido de boa acessibilidade e proximidade com a area central da cidade. O lote
apresenta topografia predominantemente plana, com frente alinhada ao nivel da via

publica e limites bem definidos por edificagdes vizinhas em ambos os lados.

O imdvel nao possui edificagées ou benfeitorias, encontrando-se em estado natural,
com cobertura vegetal esparsa e solo firme, compativel com o padrdo construtivo
predominante no entorno. A regiéo dispde de infraestrutura urbana completa, incluindo
pavimentagdo asfaltica, rede de energia elétrica, abastecimento de agua, iluminacéo

publica e servigco de coleta de residuos.

Por tratar-se de terreno sem construgéo, ndo foram constatadas ocorréncias relevantes
quanto ao estado de conservagdo ou utilizagdo atual, restringindo-se a vistoria a

verificacdo de suas caracteristicas fisicas, localizagdo e insercao urbana.

8. CONTEXTO URBANO

Elementos valorizantes nas proximidades (raio de 1,0 KM)

Shopping Center Nao
Centro Comercial Sim
Praca Sim
Transporte Urbano Publico Sim
Padaria Sim
Mercado Sim

£5% CRECI-PR Paginaé

Parecer Opinativo emitido em 11/11/2025, PTAM — ADL - 051/2025



CRECI 6 REGIAO PR )
, ' PTAM - Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica

| Agéncia dos Correios Sim ]
Faculdade Nao
Colégio de Ensino Fundamental e Médio Sim
Farmacia Sim
Agéncia Bancaria Sim

| lgreja Catdlica e outras Sim

9. MAPA DE LOCALIZAGAO

10. VISTA AEREA
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11. REGISTRO FOTOGRAFICO DO IMOVEL AVALIANDO

08/11/2025 11:20

A Vista de Frente do Imoével A

08/11/2025 T11:21

100 Rua Jacomo Valério
Sabaudia

Parana

A Vista da Rua Jacomo Valério A
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~ 08/11/2025 N:21

08/11/2025 1: 21,

‘IOO Rua Jacomo Valério
Sabaudta’,

- _Parana
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12. METODOLOGIA UTILIZADA

v" Em conformidade com a Resolugao COFECI 1.066/2007.

v" Ato Normativo 001/2011 do CNAI/COFECI.

v ABNT - Associacgao Brasileira de Normas Técnicas - NBR 14.653-3.

v' Item 7.3 — Vistoria.

v Item 8.1 - Método Comparativo Direto de Dados de Mercado — MCDDM.

Pelos metodos aplicados, foi levada em consideragdo as diversas tendéncias e
flutuagdes do Mercado Imobiliario, identificando-se iméveis que tenham elementos
com atributos comparaveis, chamados imoveis referenciais, para compara-los com o
imovel em avaliagdo, A partir da ponderagdo dos dados obtidos, foi possivel
determinar o valor do bem imoével. Sendo por isso 0 mais recomendado e utilizado

para a avaliagao de valor de imoveis.

13. HOMOGENEIZAGAO DE DADOS

A determinagao do valor do imovel em avaliagao, foi realizada pela comparacgao no
mercado de outros 12 (doze) imdveis que apresentam elementos com atributos
comparaveis. Estes imoveis, sendo referenciais, foram utilizados no método aplicado

neste parecer e estao identificados abaixo.

Tabela de Homogeneizagdo de Valores de Iméveis

DADOS DO IMOVEL EM AVALIAGAO (IA) |
Enderego do IA: Rua Jacomo Valério s/n ~ Cidade/UF: Sabaudia/PR
Terreno: 1.866,69 m?

DADOS DOS IMOVEIS REFERENCIAIS: (10%)
Ref. Endereco Area Area Fonte de Valor de Fator Valor de
Construgdo Terreno  pesquisa  Venda (R$) redutor de mercado m?
(m?) (m?) negociagdo (R$)
R1 Centro — 1.114,18 Anuncio  300.000,00 -30.000,00 242,33
R2 Villagio das Palmeiras — 1.99246 Anuncio  300.000,00 -30.000,00 135,51
R3  Jardim Pér do Sol — 530,54 Anudncio  80.000,00 -8.000,00 135,71
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R4 Jardim Valderrama — 2000  Anuncio  530.000,00 -53.000,00 238,50
R5  Jardim Nobre — 1.000  Andncio 150.000,00 -15.000,00 135,00
R6  Jardim Paraiso —_ 1.000 Anuncio 120.000,00 -12.000,00 108.00
R7  Jardim Paraiso —_ 3.537,58 Anlncio 280.000,00 -28.000,00 71,24
R8  Rua Jacomo Valério - 3.000  Andncio  600.000,00 -60.000,00 180,00
R9  Jardim Santa Clara — 533,58  Anuncio 120.000,00 -12.000.00 202,41
R10  Jardim Santa Clara —_ 600 Anuncio 140.000,00 -14.000,00 210,00
R11  Jardim Pér do Sol — 46546  AnGncio  60.000,00 -6.000,00 116,01
R12  Jardim Pér do Sol - 513,34  Anuncic  60.000,00 -6.000,00 105,19

Total:  R$ 1.879,90

Média de m* corrido e homogeneizado (total dividido pela quantidade de iméveis referenciais: R$ 156,66

Valor Final Homogeneizado do Imével em Avaliacdo: R$ 292.435,65

O valor estimado e os limites do intervalo de Confianga, considerando as condigdes

atuais, estéo listados no quadro abaixo.

IA - 1.866,69 m? Valor minimo (m?) Valor Médio (m?) Valor Maximo (m?)
Unitario R$ 148,83 RS 156,66 R$ 164,49
Total R$ 277.819,47 R$ 292.435,65 R$ 307.051,84
Amplitude -5% = + 5%

Todos os dados pesquisados sdo oriundos de ofertas no mercado imobilidrio, por
isso foi utilizado o campo de arbitrio para reduzir em 10% o valor médio para

considerar a elasticidade entre oferta e venda.

14. GRAFICO COMPARATIVO DE VALORES DO IA e Rs.

> Informacées Complementares:

Variaveis e dados do modelo: Quantidade:
Total de Variaveis: Dependente 1
Variaveis utilizadas no modelo: Independentes 3
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Total de dados: 15
Dados utilizados no modeilo: 12

Distribuigdo dos Referenciais - Rs - (amostras) — Notagdo Matematica

Desvio

Media: Mediana: Moda: Amplitude: Variancia: Pl

R$ 228.333,33 R$ 145.000,00 R$ 300.000,00 R$540.00000 RS 32.560.606.060,61 R$ 180.445,58

14.1 Grafico:
Comparag¢do de Valores brutos dos Imdveis
RS 700.000,00
RS 600.000,00 ©
RS 500.000,00 e
RS 400.000,00
Rs300000,0 @ @ @ &
RS 200.000,00
® @
RS 100.000,00 i D
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Comparagao de Valores de
Metro Quadrado dos Imoveis
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15. NOTAS

Diversos elementos podem interferir na definicéo do valor de mercado de um imével,
destacando-se inclinagdo do terreno, caracteristicas desvalorizantes, tal qual area de
alagamento e presenca de feiras livres, dentre tantas outras, bem como outros
elementos influenciam o acrescimento do valor do imovel pela caracteristica de seu
entorno pelas melhorias publicas desejaveis e aspectos naturais. Contudo, na
avaliacéo do imoével objeto deste parecer, as possiveis influéncias supramencionadas
ndo foram consideradas, uma vez que os imoveis referenciais obtidos se situam nas
imediacdes do imovel avaliando.

Portando, todos os imoéveis referidos neste parecer, tanto os referenciais quanto o
avaliando, possuem a mesma proximidade com as caracteristicas publicas valorizantes
e desvalorizantes, tornando desnecessario, matematicamente, considera-las,
especificamente para este caso.

O conceito de Valor de Mercado, adotado pelas normas da ABNT — Associacao
Brasileira de Normas Técnicas, em especial pela NBR 14.653-1, item 3.38 e 3.44.

Cabe neste momento destacar a diferenga entre “valor” e ‘preco”, onde segundo a
citada Norma.

O “preco”“. Quantia pela qual se efetua, ou se propde efetuar, uma transacéo
envolvendo um bem, um fruto ou um direito sobre ele.

O “valor”. Quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente e
conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das condi¢cdes do mercado

vigente.

~ Aagstiadior

Caracteristicas do Terreno

— Localizacdo

— Aspectos fisicos

— Infraestrutura Urbana

— Equipamentos Comunitarios
— Unlizacde Atual e Vocacao

— Qutras S5ituacbes

/avatiador
Caracteristicas das Benfeitorias
— Aspectos construtivos
— Aspectos funcionais
— Estado de conservacao
— ldade real da Edificacdo
— Benfeitorias existentes

— Qutras Situagbes

=
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16. CONCLUSAO

Diante das pesquisas realizadas

sobre imoveis de caracteristicas e elementos

comparaveis, e apdés a devida aplicacdo das técnicas de tratamento técnico,

ponderagao de atributos e homogeneizagdo, foi possivel estabelecer o valor de

mercado do imoével objeto deste

Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica.

Ressalta-se que foram observadas as peculiaridades e oscilagdes inerentes ao

Mercado Imobiliario, as quais diferem das tendéncias de outros setores econdémicos.

Por se tratar de um parecer técnico de natureza mercadoldgica, fundamentado em

informacgdes colhidas diretamente junto ac mercado imobilidrio, e considerando imoveis

de caracteristicas e localizagbes socioecondmicas similares, ha que se prever um

intervalo de confianga de 5% nos valores ora apresentados (-5% a +5%), em razéo das

flutuacdes proprias do mercado e dos interesses econdmicos dos envolvidos.

VALOR DO IMOVEL AVAL

IADO: (Valor Arredondado, Maximo 1%)

> Valor Estimado do Imével: R$ 290.000,00
(Duzentos e Noventa Mil Reais)

% Limite Inferior (- 5%)

R$ 275.500,00

< Limite Superior (+ 5%)

R$ 304.500,00

govb:

Atenciosamente:

Documento assinado digitaimente

ADIMAR ADECIO DE LIMA
Data 11/11/2025 18 38:58 0300
veritique em https:) jvalidar.in.gov.br

Adimar A. de Lima

Gestor Imobiliario

— Perito Avaliador de Imoveis

CRECI n° 23.421-F - 6° Regiao (Parana)
CNAI: 36.496

QR-CODE - Certificador

Arapongas/PR

, 11 de Novembro de 2025.
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17. PESQUISA DE MERCADO - Iméveis Referenciais

A determinagédo do valor do imével em avaliacao, foi realizada pela comparacéo no
mercado de 12 amostras, levou-se €m consideracdo as que apresentaram
elementos com atributos comparaveis. Estes imdveis, sendo referenciais, e foram
utilizados no método aplicado neste parecer e estao identificados abaixo.

A -R1-IMOVEL REFERENCIAL - &
V' - Valor Anunciado: R$ 300.000.00
Vv - Terreno: 1.114,18 m?
v - Centro - Sabaudia/PR
v - Vendido por: Imobilignia Bertoni
v - 1 (43) 3172-3655 - - 0800-008-3655
v - Site: www.imobiliariabertori com br
v - Referéncia: 22209

A -R3 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
< - Valor Anunciado: RS 80.000,00

v - Terreno: 530,54 m2

v - Jardim Por do Sol - Sabaudia/PR

v - Vendido por Dimas Imaveis

v - R (43) 3151-1117 - - (43) 99985-8433
v - Site: www . dimasimoveis.com.br

Vv - Referéncia: 192

A -R2 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
v - Valor Anunciado: R$ 300.000,00
v - Terreno. 1.992,46 m?
v = Villagio das Palmeiras - Sabaudia/PR
v - Vendido por: Imobiliaria Bertoni
&Y - (43) 3172-3655 - - 08C0-008-3855
v - Site: www. imobiliariabertoni.com br
Vv - Referéncia. 21634

A -R4 - IMOVEL REFERENCIAL - &
~ - Valor Anunciado RS 530.000,00

Vv - Terreno: 2.000,00 m2

V' - Jardim Valderrama - Sabaudia/PR

v - Vendido por: Imobilidria Bertoni

Vv - &R (43) 3172-3655 - - 0B00O-008-3655
Vv = Site: www imobiliariabertoni.com. br

v - Referéncia: 21084
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4 -R5-IMOVEL REFERENCIAL - 4
v - Valor Anunciade RS 150 000.00
Vv -Terreno 1 000,00 m?
v = Jardim Flobre - Sabaudia/PR
¥ - Vendido por Dimas Imoveis
< -8 (43) 31511117 - €82 -(43) 99985.8433
v - Site www dimasimoves com br
v - Referéncia 760

L

- “ — —

A -R7 - IMOVEL REFERENCIAL - &
v -Valor Anunciado: R$ 280 000,00

v -Terreno: 3 537,58 m?

v - Jardim Paraiso - Sabaudia/PR

Vv -« Vendido por Dimas imovers

V-0 (43)3151-1117 - & - (43) 99985-8433
Vv - Site www dimasimovels com br

Vv - Referéncia V06

A - R9 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
¥ -Valor Anunciado RS 120.000,00

v - Terreno: 533,58 m?

v - Jardim Por do Sol - Sabaudia/PR

+ - Vendido por Renaio Imoveis

v - 88 (43)3252-0484 - {5 - (43) 98809-6688
V' - Site. www renatoimoveis com.br

v - Referéncra 4345

A - R11 - IMOVEL REFERENCIAL - A
Vv - Valor Anunciado RS$ 60 000,00

v - Terreno 46546 m?

v - Jardim Por do Sol - Sabaudia/PR

v - Vendido por Athos Imovers

Vo= (43) 99843-5640 - - (43)

¥ = Site. www moveisathos com br

v - Referéncia 22

4 -R6 - IMOVEL REFERENCIAL - a
v = Valor Anunciado RS 120 000,00

v - Terreno 1 000 00 m?

< = Jardim Paraiso - Sabaudia PR

¥ - Vendido por Dimas Imovels

v -8 (43) 3151-1117 - §53 - (43) 99986.8433
v - Site www dimasimovels com br

v - Referéncia 798

B AR RA AR IR IR T A

4 - R8 - IMOVEL REFERENCIAL - 4
~ - Valor Anunciado. R$ 600 000,00

< - Terreno: 3.000,00 m2

v - Rua Jacomo Valério - Sabaudia/lPR

v = Vendido por- Renato Imavels

o - B8 (43) 3252-0484 - R - (43) 98809-6688
v - Site” www renatoimoveis com br

v - Referéncia 5524

A -R10 - IMOVEL REFERENCIAL - A
v - Valor Anunciado. R$ 140 000,00

v - Terreno 600 m2

v’ -Jardim Santa Clara - Sabaudia/PR

v - Vendido por: Renato imoveis

v - 8% (43) 32520484 - -{43) 98809-6688
v - Site. www renatoimovels com br

v - Referéncia 4401

A -R12 - IMOVEL REFER
v -Valor Anunciado R$ 60 000 00
+ - Terreno 513,34 m2

V' - Jardim Por do Sol - Sabaudia/PR
v =~ Vendido por Athos Imévers

v - 8 | (43) 99843-5640 - 5} - (43)
V' - Site. wvww imoveisathos com br
v - Referéncia 40

ENCIAL -
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18. Matricula n°® 25.915 - Avaliando

Qe ,‘stro 1? Servigo de Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas - PR
Shella Rheinheimer - Registradora de Imoveis
delmdue:s do Brasil Rua Cerruira, N° 118, Sala 04 - CEP: 86704-370
Telefone/Whatsapp: (43) 3316-3633 - www.registrodeimoveis. orgf1riarapongas

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Matricula~ I’_Ffﬂf’ Rubrica—
1° SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS 25315 | 01 L
COMARCA DE ARAPONGAS - ESTARO DO PARANA

o

Sheila Rheinheimer
Agents Delegada CMNM 145912 2.0025915-67

LIVRO 2 - REGISTRO GERAL

TRI o2 - W 7 s,

IMOVEL URBANQ: Lote de terras sob n*.47/48-3-A/1, da guadra n°.01, com a irea de 1.866,69 metros
quadrados, situade na Gleba Patriménio Sabsudin, na Cidade de Sabidudia, Comarca de Arapongas-PR,
com as seguintes divisas ¢ confrontagdes: Principiando em um marco cravado na divise do lote n® 4748-3B
com a Rua Jacomo Valeno, deste ponto segue confrontando com o dite lote n° 4748-3/B no rmo NWS9*
46'45 com & distincia de 150,00 metros, deste ponto segue confrontando a Rua Projetada "B” no rumo
NW39°42115"SE com a distincia de 2,77 metros, deste ponto stgue confrontando com o lote n® 47/48-3-A nos
seguinies rumos ¢ distincias, SE89°4536"NW com a distdncia de 24,77 metros e SE39958'00"NW com a
distinea de 132,50 metros. deste ponto segue confrontando com a Rua Jacomo Valério no mmo SW31233724"
NE com a distincia de 13,00 metros, até encontrar o ponto de partida ende se deu nicio & presente desengdo. O
lote localiza-se a 125,60 metros da esquina da Rua Jacomo Valério com a Rua Olimpio  Margues.

4 : ROSIMEIRE SANGUINO ROSA, brasieira. do lar. portadora da Careira de
ldenndade RC. 6.644.033-2-PR ¢ inscrita no CPF sob n® 019 319.319-17, & seu marido LUIZ CARLOS
ROSA_ brasileiro, empresdrio, portador da Carteira de Identidade R(5.5.464.674-7-SSP-PR ¢ mserito no CPF
sob n® 931.950.369-91, {o regime de C VErss Bens, na vigépci in® 6.515/77
em L1/01'1997, residentes e domiciliados na Avenida Campos Salles, n° 66. Centro, em Sabaudia' PR, CED:
86 720-000 ¢ ROSANA SANGUINO IMBRIANI, brasileira, vendedora, portadora da Carteira de Identidade
RG. 8.472764-4-PR ¢ inscrita no CPF sob n® 046.559449-27, ¢ seu maridc WAGNER IMBRIANL
brasileiro. comerciante, portador da Carteira de Idenudade RG.7.614 016-2-PR ¢ inscrito no CPF sob n°
023.676.679-18, Casados pelo_regime de Parg ns. na vigéncia da Lei n°6.515/77. em
06:11.2010. residentes ¢ domiciliados na Rua Manuera Garcia, win. em Sabaudia/PR, CEP 86 720-000
Registro Anterior: Matricula n® 4.736. deste Servigo FUNARPEN: SFR MEaD7 4mcuR-cn2fe. FNS5q.
Dou 1¢ Arapongas, 20 de outubro de 2025 ND, Escrevente Autor: 2 Jl.'hu'.as__'_,){;\alailia Perma de
Santapa).

-1 - ® 25.915 - " 40,975 - REGIME DE BENS. Nos termos do
Requenmento de Desmembramento. datado de 06/0872025, em Arapongas/PR. devidamente assinado & com

Continua no verso
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19. ANEXOS

19.1. Formula Matematica Utilizada

Os dados de oferta sdo indicacoes importantes do valor de mercado. Entretanto,
devem-se considerar superestimados que em geral acompanham esses precos e,
sempre que possivel, quantifica-las pelo confronto com dados de transacdes. Nessa
linha de raciocinio foi trabalhado com férmula matematica simples, nesse Laudo
Pericial.

&7

< Formula Matematica Simples Utilizada

—10% fator depreciacao = valor real

e o Al a;m Tla 2 aaeSama
UL WU WS T el

Média X m? (I4) = valor (I4)

19.2. Vistoria

A vistoria é atividade essencial do processo avaliatorio e devera ser realizada pelo
avaliador/perito com o objetivo de conhecer e caracterizar o bem avaliando na busca
de informacdes essenciais para a elaboragdo do laudo de avaliagédo do imodvel.
Convém registrar no ato da vistoria, através de uma ficha de sitoria/checklist
previamente elaborada, as caracteristicas fisicas e de utilizagao do imovel, além de
uma investigag&o no entorno e regido a qual o imével se encontra inserido.

De acordo com NBR 14.653-1:2019, o objetivo da vistoria é “conhecer e caracterizar
o bem avaliando e sua adequacdo ao seu segmento de mercado, dai resultando
condicdes para a orientacdo da coleta de dados”.

Além da caracterizacdo do imével, & imprescindivel a busca por informacoes
relevantes relativas a regido onde esta inserido o imével, suas condigdes de
infraestrutura urbana, servicos publicos e equipamentos comunitarios, usos
predominantes, vocacdes, topografias, solo, acessos, polos valorizantes efou
desvalorizantes.

“Recomenda-se uma postura investigativa do avaliador/perito sempre buscando durante a vistoria
sinais e indicios de explica¢do dos pre¢os.”

Livro: (Jefferson Marinho — Avaliacdo de imoveis Urbanos)
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PTAM - Parecer Técnico de Avaliacao Mercadolégica

<+ ABNT 14653-3 (8.1 Método comparativo direto de dados de mercado)

No planejamento de uma pesquisa, o que se pretende é a composi¢cdo de uma amostra
representativa de dados de mercado de iméveis com caracteristicas, tanto quanto
possivel, semelhantes as do avaliando, usando-se toda a evidéncia disponivel. Esta
etapa — que envolve estrutura e estratégia da pesquisa — deve iniciar-se pela
caracterizag@o e delimitacdo do mercado em analise, com o auxilio de teorias e
conceitos existentes ou hipdteses advindas de experiéncias adquiridas pelo avaliador

sobre a formacéo do valor.

Na estrutura da pesquisa sdo eleitas as variaveis que, em principio, sdo relevantes
para explicar a formagao de valor e estabelecidas as supostas relagdes entre si e com

a variavel dependente.

A estratégia de pesquisa refere-se a abrangéncia da amostragem e as técnicas a
serem utilizadas na coleta e analise dos dados, como a selecéo e abordagem de fontes
de informacdes, bem como a escolha do tipo de analise (quantitativa ou qualitativa) e a

elaboracéo dos respectivos instrumentos para a coleta de dados.

O MCDDM identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos
atributos dos elementos comparaveis, constituintes da amostra. Os dados de mercado
foram submetidos & modelagem de dados com a utilizacdo da Regressdo Linear
Multipla e validagdo dos resultados, adotou-se a comparacao com dados de mercado
de mesma tipologia e assemelhados ao imével avaliando, considerando a parea e

distancia ao polo valorizante.

< Encerramento

Agradecendo a oportunidade de preparar e apresentar este trabalho, nos colocamos a

inteira disposicdo de V.Sa. para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessario.

Declaro ainda nao ter interesse proprio, presente ou futuro, ou de familiares, nao

havendo qualquer tipo de vantagem sobre o resultado final do trabalho apresentado.
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CRECI 6 REGIAO PR

PTAM - Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica

CURRICULUM DO AVALIADOR

Nome: ADIMAR ADECIO DE LIMA

Identidade: RG 6.994.409-4 SESP - PR
CPF: 022.466.039-00

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

» CONTATO PROFISSIONAL:

e-mail: adimardelima@creci.org.br ou adimardelimasus@agmail.com

Tel. Fixo: (43) 3276-1306

Tel. Celular: (43) 99102-2739 (WhatsApp)

Enderego Domiciliar: Azuldo da Mata, 132 — Jardim S3o Carlos
CEP:86740-240 — Arapongas/PR.

> FORMACAO:

Corretor de iméveis: CRECI/PR — 23.421-F

Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios: CNAI — 36.496

Curso Superior de Tecnologia em Negdcios Imobiliarios, formado pela
UNICESUMAR - mar/2013.

Pds-Graduagao em MBA em Negdcios e Empreendimentos Imobiliarios, formado
pela UNICESUMAR - dez/2015.

Curso de Perito Avaliador Judicial — UNIMOVEIS/RS — Certificado Set/21
Curso de Perito Avaliador Judicial - CRECI/SP — Certificado Jan/22

Curso de Inferéncia Estatistica — CRECI/SP — Certificado Fev/22

Curso de Método Evolutivo — IEA e Escola do Avaliador

Curso de Avaliagéo por Tratamento por Fatores — IEA e Escola do Avaliador
Curso de Método Involutivo — IEA e Escola do Avaliador

> AREAS DE ATUACAO:

IMOVEIS URBANOS

Casas — Apartamentos — Conjuntos — Lojas — Prédios — Armazéns — Areas — Terrenos

— Lotes — Servidoes.

IMOVEIS RURAIS

Fazendas — Sitios — Chacaras

€7 cnai

Cadastrao Nacional de
¢ Avaliadores lmobiliarios
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PTAM — Parecer Técnico de Avaliagcdao Mercadolégica
Conforme Lei n° 6.530/78, Resolugdo COFECI n° 1.066/07 e Ato Normativo COFECI n° 001/11

ISRAEL
CAMISA

CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI 25687

Imovel avaliando:

« Matricula n® 25.915 - Lote de terras sob n°® 47/48-3-A/1, da quadra n°

1, com a area de 1.866,69 m?, Bairro: Centro.

« Frente: 13,00 metros;

Lado Direito: 132,50 metros;

Lado Esquerdo: 150,00 metros;

Fundos: 24,77 metros;

Localizacdo: Rua Jacomo Valério s/n — Cidade de Sabaudia/PR

1. FINALIDADE DA AVALIACAO

O presente Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica, tem por objetivo
determinar o valor comercial do imével acima descrito, situado no Municipio de
Sabaudia/PR e Comarca de Arapongas/PR, com base em critérios técnicos e de

mercado.

2. DADOS DO IMOVEL

O imovel localiza-se em area urbana consolidada, com acesso pavimentado,
infraestrutura basica completa (rede de energia elétrica, iluminagéo publica, rede

de agua e esgoto).

Apresentam formato regular e topografia plana, caracteristicas favoraveis para
uso residencial ou comercial leve.
3. METODOLOGIA DE AVALIAGAO

Adotou-se o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, levando em

consideracdo, experiéncia profissional e pesquisas realizadas em site de



imobiliarias que atuam na regiao, ofertando iméveis similares na cidade de
Sabaudia/PR.

r Imobiliaria: Site: Contato:

r Imobiliaria Bertoni www.imobiliariabertoni.com.br 43-3172-3655 '
Dimas Imoéveis www.dimasimovsis.com.br | 43-3151-1117

hthos Imoveis www .imoveisathos.com.br 43-99843-5640

 Renato Imoveis www.renatoimoveis.com br 43-3252-0484i/

Valor médio estimado do metro quadrado de terreno urbano na localidade:

R$ 140,00/m?, com margem de variagao de +10%, conforme andlise de mercado.

4. CALCULOS DE AVALIACAO
Matricula n® 25.915

Area: 1.866,69 m?

Valor unitario: R$ 140,00/m?
Valor total: R$ 261.336,60

5. CONCLUSAO

Com base nas informacées coletadas, caracteristicas dos terrenos e andlise do
mercado imobiliario local, o valor de mercado estimado para os imodveis
avaliados ¢ de R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil Reais), “valor
arredondado, maximo 1%, podendo variar dentro da margem de 10% conforme

condi¢cdes de negociacao.

Sabaudia — PR, 12 de Novembro de 2025.

Documento assinada digitalmente

ub ISRAEL CAMISA
g- 4 Data: 12/11/2025 07:56;54-0300

verifigue em hitps:/ ivalidarati gov br

ISRAEL CAMISA

Corretor de Imdveis — CRECI| 25.687
CNAI n° 53.878

Q (43) 99954-0023
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ATHOS G RODRIGUES NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNALI: 31.750

PARECER TECNICO DE AVALIACAQ MERCADOLOGICA

1 - SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Sabaudia, pessoa juridica de direito publico, cadastrada no
CNPJ/MF n°76.958.974/0001-44, com sede localizada na praca da Bandeira, n°47, nesta
cidade de Sabaudia, Estado do Parana.

2 - OBJETIVO DO PARECER TECNICO:

A avaliagéo presente, tem por objetivo do interessado a determinagédo do valor venal do
imoével.

3 - IDENTIFICACAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL:

Imovel localizado na Avenida Jacomo Valério S/N (Ao lado do clube Municipal de Sabaudia-
PR), sob Matricula de n°® 25.915 Registro de Iméveis 1° Oficio de Arapongas-PR.

Lote de terras sob n°47/48-3-A/1, com area de 1.866,69 metros quadrados, situado na Gleba
Patriménio Sabaudia, no municipio de Sabaudia, comarca de Arapongas, Estado do Parana.

Seguintes divisas e confrontacdes:
- Frente: 13,00 metros;

- Lado direito: 132,50 metros;

- Lado esquerdo: 24,77 metros;

- Fundos: 24,77metros:

4 - DESCRICAO DO IMOVEL AVALIANDO, CONTEXTUALIZACAO DO IMOVEL NA
VIZINHANCA E INFRAESTRUTURA DISPONIVEL:

1 - Imével bem localizado, com frente para a Avenida Jacomo Valério, uma das principais
vias de acesso a cidade de Sabaudia e ao centro da cidade, facil acesso para a rodovia
PR-218, importante rodovia de deslocamento para as cidades vizinhas.

2 - Possui em sua frente rede de distribuicdo de agua potavel a ser alimentada pelo érgao
competente, rede de energia elétrica, meio fios e iluminacdo publica.

Avaliagdo, Administracdo e Vehda de Imoveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°571, sala 03, Jd. Nova Itdlia, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athoscorretorimoveis@hotmail.com



ATHOS G RODRIGUES NEGOCIACOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

3 - Imovel com aproveitamento econdmico satisfatorio, sendo predominantemente plaino,
sem benfeitorias ou construcdes, possibilidade de uso comercial e residencial.

5 — METODOLOGIA DE AVALIACAO:

Para a realizag&o do presente trabalho, foi utilizado o Método Comparativo de Dados de
Mercado, levando em consideracao outros iméveis de contextualizacao e caracteristicas
semelhantes na regido e que estdo anunciados para venda.

5 - CONCLUSAO:

Apds andlise e homogeneizagado dos dados obtidos através de pesquisa realizada por esse
escritorio, sobre a oferta de outros iméveis com qualidades e caracteristicas semelhantes
com o imével avaliando, declaro para o imovel avaliando através deste Parecer Técnico de
Avaliagao Mercadol6gica o valor de:

RY 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)

Podendo haver variagdo de até 10% (Dez por cento), para cima ou para baixo.

SABAUDIA, 14 de novembro de 2025.

Documento assinado digitaimente

% b ATHOS GUTEMBERG RODRIGUES
g = u Data: 14/11/2025 11.06;30-0300

verifique em hitps://validar it gov.br

ATHOS G RODRIGUES NEGOCIACOES IMOBILIARIAS, pessoa juridica de direito privado,
devidamente inscrita no CNPJ sob no 31.936.476/0001-62, localizada a Av. Pres. Campos
Sales, n® 571, sala 03, Jardim Nova Italia em Sabaudia-PR.

Athos Gutemberg Rodrigues, brasileiro, gestor imobiliario, portador do CRECI-F sob n°
34.505 e CNAI (Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios) sob n°~31.750, propfietério
do escritério de vendas de imoveis ATHOS G RODRIGUESNEGOCIACOES IMOBILIARIAS.

As visitas, vistorias e pesquisas foram realizadas entre os dias 10 a 14 de novembro de
2025.

Avaliacdo, Administracdo e Venda de Imdveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°571, sala 03, Jd. Nova Italia, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athoscorretorimoveis@hotmail.com



ATHOS G RODRIGUES NEGOCIACOES IMOBILIARIAS
CNPJ — 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

'FRENTE

Logradouro.

Avaliagdo, Administracdo e Venda de Imdveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°571, sala 03, Jd. Nova Itdlia, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athoscorretorimoveis@hotmail.com



ATHOS G RODRIGUES NEGOCIAGOES IMOBILIARIAS
CNPJ — 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750
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—— 37 PROJETO DE Lo 1
{.;IJ MILAN ' DESMEMBRAMENTO ™™™
e SMEMBRAMENT O D0 LOTE N 47 48 3.4 BM LOTES &N 4 .‘1 VAR 47400 7‘
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1 F DA

JE SABAU

SITUALCA ATIIAL

Projeto com medidas.

Segue em anexo matricula;

Avaliacdo, Administracdo e Venda de Imodveis e Loteamentos

Av. Presidente Campos Sales, N°571, sala 03, Jd. Nova Italia, Sabaudia-PR

CEL: {43) 9 9843-5640 athoscorretorimoveis@hotmail.com




ATHOS G RODRIGUES NEGOCIACOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNAI: 31.750

Qe iSth 17 Servigo de Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas - PR
Sheila Rheinheimer - Registradora de Imdveis
delmctes doBrasi Rua Corruira, N> 118, Sala 04 - CEP: 86701-370
Telefone/Whatsapp: (43) 3316-3633 - www registrodeimoveis.org/iriarapongas

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Matricular '_F‘C'* Rubyica—
1* SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS 25.915
COMARCA DE ARAPONGAS - ESTADO 0O L
Sheila Rheinheimer
Agente Delagada CNM 145912.2.00159?5—67

LIVRO 2 - REGISTRO GERAL

IMO\FI 1L RBANO: [.ole de terras snh 0" 47/M8-3-4/1, da qundra n ﬂl com u area de 866,69 metros
quadrados, situadoe na Glebz Patrimbnio Sabdudia, na Cidade de Sabdudia, Comarca de Arapongas-PR.
cum ay seguintes divisas ¢ confrontagdes. Principiande en: um marco cravado na divisa do lote n® 47 48-3 B
cem 4 Rua Jacomo Valeno, deste pento segue confrontando com o dito lote n® 4748-38 no rume NW39

46'45"SE com a distancia de 150,00 mutms. deste ponto segue confromando a Rua Projetada "B” no rumao
NW ST SUST com a distdncia de 2,77 metros, deste ponto segue confrontando com o lote n° 47 48-3-A nos
seguintes umos @ distincias. SE89°4536"NW com a distdncia de 24,77 metros ¢ SES9°S800"™NW com a
distincia de 132,50 metros, deste ponto segue confrontande com a Rua Jicomo Valéro no rumo SW11°1374"
NE com a distineia de 13,00 metros. ate encontrar o ponto de partida onde se deu micio a presente descrigio O
lote localiza-se a 125,60 metros da esquine da Rua Jacomo Valério com a Rua Olimpio  Marques
PROPRIETARIOS: ROSIMEIRE SANGUINO ROSA, brasileira, do lar. poradora da Carieira de
Idenndade RG. 6.044.053-2-PR ¢ inscrita no CPF sob n° 019.319.319-17, e seu marido LUIZ CARLOS
ROSA, brasileiro. empresdrio, portador da Carteira de [dentidade RG.5.464.674-7-SSP-PR ¢ inserito no CPF
sob n” 931 950.369-91, Casados pelo repime de Comunhio Universal de Rens, na vigéneia da Lei n° 6,313 77
em 11011997, residentes ¢ domiciliados na Avenida Campos Salles, n° 66, Centro, em Sabaudia/ PR, CEP

36.720-000 ¢ ROSANA SANGUINO IMBRIANI, brasileira, vendedora, portadora da Carteira de Identidade
RG 8472.764-4-PR ¢ inscrita no CPF sob n® 046.559,449-27, e seu marido WAGNER IMBRIANI,

brasileiro. comerciante, portador da Carteira de [dentidade RG.7 614.016-2-PR e inscrito no CPF sob n°
023.676 679-18, Casados pelo regime de Comunhio Parcial de Bens, na vigéneia da Lei n°.6.515/77, em
06/11 2010, residentes ¢ domiciliados na Rua Manueira Garcia, n, em Sabaudia/PR. CEP: 86.720-000

Regisiro_Anterjor: Matricula n® 4.736, deste Servige. FUNARPEN: S MEaD7 4mcuR-en2fe. FN55q,

Dou fé. Arapongas, 20 de cutubro de 2025, ND. Escrevente Autori é Ao giNatilia Perma de
Santana),

-1 - Matri 5- 2 - REGIME DE BENS. Nos termos do
Requerimento de Desmembramento, datado de 06/08/2025, em Arapongas/PR. devidamente assinado ¢ com

Continua no verso
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Avaliagdo, Administragdo e Venda de Imdveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°571, sala 03, Jd. Nova ltalia, Sabdudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athoscorretorimoveis@hotmail.com



ATHOS G RODRIGUES NEGOCIACOES IMOBILIARIAS
CNPJ - 31.936.476/0001-62 CRECI: F- 34.505 CNALI: 31.750

Qe istro 1° Servigo de Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas - PR
4 8186 | g Sheila Rheinheimer - Registradora de Iméveis
mte ducymenio delmdve:s do Brasil Rua Corruira, N° 118, Sala 04 - CEP: 86701-370

Telefone/Whatsapp: (43) 3316-3633 - www. registrodeimoveis.org/1 rlarapongas

Contnuagao Ficha a® 1 CHNM 145912.2.0025915-67

firmas reconheeidas. acompanhado com Ceridiu do Registro n' o164, do livie n° 03 - Registro awaliar do 17

Servigo de Registro de fmovers de Arapongas PR, provedo a presente averbaglio para constar Jue os

propretanes ROSIMEIRE SANGUINO ROSA ¢ scu mando LUIZ CARLOS ROSA, i quuhiicados,

convencionaram o regime de COMUNHAO UNIVERSAL DE BENS, na vigéncia da Lei Federal n* 4 51577

FIUNREILS recolhido RS 138 Emolumentos: 20,00 VYRC igual a RS 5,54 FUNDEP 0,2770. 1SS R$ 0.1335

FUBRARPEN SERILMEID? dmcuR-8nyte FNSSq Arapongas. 20 de outubro de 2025 Escrevente Autonzada
A, 2(Nataha Pernia de Santana)

A1, 2/28.915 - Protocolo n° 40.975 de 02/10/2025 - [NSC AC . > Iy Naos
termes do Requerimento de Desmembramento, datado de 06'082023. em Arapongas PR, devidamente
assinady ¢ com firmas reconhecidas. acompanhado da Certidio Negatva de Imovel n° 1897, expedida pela
Prefentura Municipal de Sabaudia PR, em 03 10,2025, procedo & presente averbagdo para conslar a inserigio
municipal 0”01.0026.0000000001.47/48-3-A1.000001 ¢ cadastro imobilidrio n®. 9135, FLNREJ S
recolhido R$ 21.82. Emolumentos: 315,02 VRC igual a RS 87.26. FUNDEP- RS 4,363¢ 1SS: RS 2.1815
FI'NARPEN RIZ.034Kv FbzGP-pludw FNS3q. Arapongas. 20 de omubro de 2025, ND  Escrevente
Autoriza nwews (Natalia Peria de Santanal.

KSERVELQDE_EEGISIRD_D_EIMQXEMAE_QMARQA_DE
ARAPONGAS/PR
CERTIFICO, que a presente certiddo & capia fiel da ficha original
arquivada neste cartdrio, extraida conforme artigo 19, § 1° da lei
6015 de 31/12/1973. Certificamos ainda que, no ambito do registro
de imoveis, a certidio de inteiro teor da matricula
n® 25.915, CNM: 145912.2 0025915-67, contém a reprodugdo de
todo seu contetdo e é suficiente para fins de comprovacao de
propriedade, direitos, 6nus reais e restricoes sobre o imaével,

P 3ie
: S 8 3 ! SELO DE FISCALIZACAO
independentemente de certificagdo especifica pelo oficial, SFRIL.§IUOP.HMUMO

conforme disposto no artigo 19, paragrafo 11 da Lei Federal n° MQuLL.FN55q
6.015/1973 alterado pela Medida Proviséria n° 1.085 de Ltes ‘selo funarpen.com.sr

27/12/12021. Dou, fé.
Arapongas, 21 de outubro de 2025.
(assinado digitalmente)
Lucas Marcussu Freire
Escrevente Substituto

Valide este documento clicando no link a seguir hﬂps://assinador-web.onr.org.brfdocs/94RUH—V4HCJ-5W395 DCRXK

Sonsulta

Bagina:

Avaliagdo, Administracdo e Venda de Iméveis e Loteamentos
Av. Presidente Campos Sales, N°571, sala 03, Jd. Nova Italia, Sabaudia-PR
CEL: (43) 9 9843-5640 athoscorretorimoveis@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951- Fone (043 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n° 099/2025
l. DO RELATORIO.

O Poder Executivo encaminhou & CAmara Municipal projeto de lei autorizando a aquisicdo de
imoével avaliado em R$ 263.333,00. Foram apresentadas trés avaliagdes, em conformidade com o
disposto na Lei n° 14.133/2021, que admite a inexigibilidade de licitagfio para aquisicio de imovel
cujas caracteristicas de localizagdo e instalacdo condicionem sua escolha, desde que o prego seja
compativel com o valor de mercado.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo tem como objetivo de “O imdvel em questdo
corresponde ao Lote n® 47/48-3-A-1, com érea total de 1.866,00m? devidamente matriculado sob o n°
25.915 no 1° Oficio de Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas. Ressalta-se que o referido lote
foi regularmente desmembrado com a finalidade especifica de viabilizar a implantacdo do PAM
atendendo as exigéncias técnicas e urbanisticas necessarias ao empreendimento. Os valores destinados
a aquisi¢ao foram apurados com base em avaliagdes imobilidrias, cujo valor médio corresponde a R$
263.333,00 (duzentos ¢ sessenta e trés mil, trezentos e trinta e trés reais), assegurando que a
negociagdo ocorra de forma justa, transparente e compativel com o valor de mercado”.

Foram ainda anexadas as avaliagdes dos imoveis, elaboradas por corretores de imobveis
devidamente credenciados, foi apresentado a comprovagio da dotacdo orgamentaria especifica, no

entanto nfo a valor suficiente para a aquisigfio do imdvel.

11. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, a Constitui¢do da Republica dispde em seu artigo 30, inciso 1,
Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

IIl. DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

A Lei Orgénica Municipal estabelece no artigo 91 que a “aquisicdo de bens imoveis por
compra ou permuta dependera de prévia avaliagdo e autorizagdo legislativa”, o que garante a

observancia do principio da legalidade e o controle do patriménio pablico.

Também a Lei de LicitagSes n° 14.133/21 em especial no art. 74, inciso IV o qual estabelece
que, a aquisi¢do de imoveis deve estar precedida de avaliago prévia, justificativa de interesse publico

e comprovagdo de disponibilidade orgamentéria.

3.1 Da obrigatoriedade de compatibilidade orcamentaria



Avenida Campos Salles, 1951- Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

Embora a Lei 14.133/2021 trate do procedimento de contrataglo, a execugdo da despesa

depende da observancia da Constituicio Federal e da Lei de Responsabilidade Fiscal.

A Constituigio Federal, art. 167, I1, veda; “a realizagdo de despesas ou assungéo de obrigacdes

que excedam os créditos orgamentarios”.

A Lei Complementar n° 101/2000 (LRF), art. 16, § 1° exige estimativa de impacto
or¢amentario-financeiro e declaragio de adequagio orcamentaria, as quais pressupdem a existéncia de

dotacdo suficiente.

Portanto, a contratagio s6 poderd ser executada se houver na LOA/2026 dotacdo integral

compativel com o valor da compra.

Ja nos termos do Cédigo Civil Brasileiro, especialmente nos artigos 481 a 532, a compra ¢
venda ¢ um contrato pelo qual um dos contratantes se obriga a transferir o dominio de uma coisa, € 0

outro, a pagar-lhe certo preco em dinheiro (art. 481).

A aquisigdo de bens imoveis pelo Poder Publico, ainda que regida por normas de direito
publico, submete-se subsidiariamente as regras do direito civil, sobretudo no que se refere a forma e

aos efeitos da transmissdo de propriedade.

Contudo, o projeto de lei em estudo tem a natureza autorizativa, que ndo implica diretamente a
aquisi¢do, mas permite ao Executivo dar prosseguimento aos tramites administrativos, conforme as

normas legais e principios da administragio pablica (art. 37 da CF).
IV. DO PARECER

Considerando que, o projeto de lei para aquisi¢io de imével para o Municipio de Sabaudia ¢
constitucional ¢ legal diante da competéncia de inciativa;

Considerando que, em se tratando da hipotese de negécio juridico, como a aquisicdo de
imovel, essa se concretiza com a transferéncia da propriedade imobilidria, antecedida da efetiva
escritura publica e posterior averbagdo em matricula, nos termos do art. 90, § 2° da Lei n°
14.133/2021 e do art. 482¢/c 108 do Cédigo Civil:

Art. 482. A compra e venda, quando pura, considerar-se-a obrigatoria e perfeita,
desde que as partes acordarem no objeto e no prego.

Art. 108. Nao dispondo a lei em contrario, a escritura publica ¢ essencial 2 validade
dos negocios juridicos que visem & constituigfio, transferéncia, modificagio ou
rentincia de direitos reais sobre iméveis de valor superior a trinta vezes o maior salario

minimo vigente no Pais.
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Da incompatibilidade identificada verifica-se que, o valor do imével no projeto de lei
corresponde 4 R$ 263.333,00 ¢ 2 Dotagdo na proposta da LOA/2026 tem a previsdo de R$ 10.000,00.

Portanto, a discrepancia demonstra falta de compatibilidade orgamentaria, impedindo, no plano

financeiro, a realizagiio da aquisi¢do no exercicio de 2026, ainda que o projeto de lei venha a ser
aprovado.
Por fim. entendo que a tramita¢do do projeto de lei de autorizacio pode prossesuir. mas sua

eficacia financeira ficara condicionada 4 regularizacio da dotagdo orcamentaria.

Para que a despesa seja executavel, o Poder Executivo devera apresentar emenda durante a

tramitacdo da LOA/2026 na Cémara Municipal. a fim de ajustar a dotacio orcamentaria ao valor

necessario para a aquisi¢iio do imédvel. Caso a LOA/2026 ja tenha sido aprovada, deveri entio

encaminhar projeto de lei propondo a abertura de crédito adicional, seja suplementar ou_especial,

observando o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei n° 4.320/64 e no art. 167, inciso V., da Constituicdo

Federal.

Contudo, o projeto devera ser encaminhado as Comissdes competentes, a fim de que emitam o

parecer teécnico pertinente 4 matéria,

Cumpre esclarecer que todo o €xposto trata-se de um parecer opinativo. HELY LOPES

MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro™, Fditora Malheiros, ensina:

“O parecer tem cariter meramente opinativo, ndo vinculando a Administragdo ou os
particulares a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subseqiiente. J4, entdo, o que
subsiste como ato administrative nio é o parecer, mas, sim, a aprovaciio em plengrio”.

Sabaudia, 25 de Novembro de 2025

Andreia d tos Estralioto
ocuradora Juridica
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Na condicBio de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissio
de Comissaio de Justica e Redacio:

Projeto de Lei n° 99/2025 — Auioriza o Poder executivo Municipal a adquirir imével
destinado & construgio do Pronto Atendimenio Municipal -PAM ¢ d4 outras providéucias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n® 101/2025 — Dispde sobre a criagdo do Conselho Municipal de Esporte e
Fundo Municipal de esporte ¢ d4 outras providéncias.
Auioria: Ddson Hugo Manucirs-Profeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art, 61° - O prazo para a Comissiio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugiio em contrario do Plenario.

§ I - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissfo. contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabdudia, 25 de Novembro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatra MData recebimento

N _
José Aparecide de Souza ; ; " . s v
Presidente da Comissiio de Justied e \ ;1;}?‘ 2 ’;/ / ,f;/ /j{ ) ;& (?
Redacin ;‘f ~ &C’ﬁﬁ 4 = J
i ne' . 2
k p() /\/Q;/%J}f 12
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Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sab4udia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comissdio de Financas e Org¢amento:

Projeto de Lei n° 99/2025 — Autoriza o Poder executivo Municipal a adquiric imével
destinado a construgiio do Pronto Atendimento Municipal -PAM e dé outras providéncias
Aautoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno S€gue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugido em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatdrio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 25 de novembro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura

~ Data recebimento

José Aparecido de Souza

| 7
Presidente da Comissdo de Financas 1 > aj j / 4 /& ?
Orcamento (/e/

- <) fps:is e



Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presidente da Comissdo de Justica e
Redagdo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor secretarioc Denis
Ricarde Manoeira ¢ o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma reunidio
no dia 25/11/2025 (terga-feira) as 21:00 horas na Sala de Sessdes da
Cémara Municipal de Sabdudia, para tratar do projeto de Lei n° 99 e
101/2025.

Aos 25 dias do més de novembro de dois mil e vinte e cinco, as 21:00
horas, reuniram-se, Camara Municipal de Sabaudia, apoOs a sessdo ordinaria
0s vereadores da referida comissdo de J ustica ¢ Redagdo, para uma reuniio,
com o objetivo de analisar os projetos de Lei do Executive n° 099 e
101/2025. Conta-se que o referido projeto 099 foi emitido um requerimento
quanto a observagio que conta no parecer juridico desta casa.
Considerando que o projeto analisado ests correto e o parecer juridico desta
Casa de Leis esid de acordo com o mesmo, o parecer foi emitido de forma
favordvel. Sem mais para o momento a reunido foi encerrada com a
assinatura de todos os presentes. Sabaudia, aos 26 dias do més de

Relator: Alex Hernandes Valentin .

E o * 7 MENrIw




Eu, JOSE APARECIDO SE SOUZA, presidente da Comissdo de Financas
e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor secretario
Redrige Fernando Trava e o vereador W esley Roberto Pereira Xandu, para
uma reunido no dia 25/11/2025 (terca-feira) as 21:00 horas na Sala de

Sessdes da Camara Municipal de Sabéudia, para tratar do projeto de Lei n°
099/2025.

Aos 25 dias do més de novembro de dois mil e vinte e cinco, as 21:00
horas, reuniram-se, Cdmara Municipal de Sabaudia, apos a sessdo ordindria
0s vereadores da referida comissdo de Finanga e Orgamento com o objetivo
de analisar o Projeto do Poder Executivo de n® 099/2025. Conta-se que o
referido projeto 099 foi emitido um requerimento quanto a observacido que
consta no parecer juridico desta casa. Considerando que o projeto analisado
esta correto, esta comissdo dara seu parecer favoravel. Sem mais para o
momenio a reunido foi encerrada com a assinalura de todos os presenies.
Sabdudia, aos 25 dias do més de novembro, do ano de dois mil e vinte e
cinco.

Comiss&o de Finangas e Orcamen

2

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu ——“;f""’l,”gg&@fff'_ o SN




Qe istro 1° Servigo de Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas - PR
Sheila Rheinheimer - Registradora de Iméveis

Yalide agui

aste documento ‘ de lmaveis do Brasil Rua Corruira, N° 118, Sala 04 - CEP: 86701-370
Telefone/Whatsapp: (43} 3316-3633 - www.registrodeimoveis.org/1riarapongas

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Matricula Fich Rubyrica
1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS 25.915 ‘] 01
COMARCA DE ARAPONGAS - ESTADO DO PARANA

Sheila Rheinheimer
Agente Delegada CNM 145912.2.0025915-67

LIVRO 2 - REGISTRO GERAL

M;\’TRf('l LA n®25.915. - Protocolo n”.40.975, 02 de outubro de 2025,

IMOVEL URBANO: Lote de terras sob n°.47/48-3-A/1, da quadra n°.01, com a drea de 1.866,69 metros
quadrados. situado na Gleba Patriménio Sab:dudia, na Cidade de Sabdudia, Comarca de Arapongas-PR,
com as seguintes divisas ¢ confrontagdes: Principiando em um marco cravado na divisa do lote n° 47.48-3 B
com a Rua Jicomo Valerio. deste ponto segue confrontando com o dito lote n° 4748-3/B no rumo NW39°
40'43"SE com a distdncia de 150,00 metros, deste ponto segue confrontando a Rua Projetada "B no rumo
NWSOLTTI"SE com a distincia de 2.77 metros, deste ponto segue confrontando com o lote n” 47'48-3-A nos
seguintes rumos ¢ distdncias. SE89°43'36"NW com a distancia de 24.77 metros ¢ SE39°38'00"NW com a
distancia de 132.50 metros. deste ponto segue confrontando com a Rua Jacomo Valério no rumo SW31733724"
NE com a distancia de 13.00 metros. até encontrar o ponto de partida onde se deu inicio a presente deserigdo. O
lote localiza-se o 125,60 metros da esquina da Rua Jacomo Valério com a Rua Olimpio Margues.
PROPRIETARIOS: ROSIMEIRE SANGUINO ROSA. brasileira, do lar, portadora da Carteira de
ldentidade RG. 6.644.053-2-PR ¢ inscrita no CPF sob n® 019.319.319-17, e seu marido LUIZ CARLOS
ROSA, brasilciro, empresario. portador da Carteira de [dentidade RG.5.464.674-7-SSP-PR ¢ inscrito no CPF
sob n° 931.950.369-91, Casados pelo regime de Comunhio Universal de Bens, na vigéneia da Lel n® 6.515/77
em [1/011997. residentes e domiciliados na Avenida Campos Salles, n® 66. Centro, em Sabaudia/PR. CEP:
86.720-000 ¢ ROSANA SANGUINO IMBRIANI, brasileira, vendedora, portadora da Carteira de [dentidade
RG. 8472.764-4-PR ¢ inscrita no CPF sob n° 046.559.449-27. ¢ scu marido WAGNER IMBRIANL
brasileiro. comerciante, portador da Carteira de Tdentidade RG.7.614.016-2-PR e inscrito no CPF sob n®
023.676.679-18, Casados pelo regime de Comunhdo Parcial de Bens, na vigéneia da Lei n®6.315/77, em
06/11/2010. residentes ¢ domiciliados na Rua Manueira Garcia, s/n, em Sabaudia/PR. CEP: 86.720-000.
Registro Anterior: Matricula n® 4.736, deste Servigo. FUNARPEN: SFRH . MEaD7.4mcuR-cn2fe. FN55g.
Dou fé. Arapongas, 20 de outubro de 2025. ND. Escrevente Autorizada: (Natalia Pernia de
Santana).

Av.-1 - Matricula n® 25915 - Protocolo n® 40.975 em 02/10/2025 - REGIME DE BENS. Nos termos do
Requerimento de Desmembramento. datado de 06/08/2025. em Arapongas/PR. devidamente assinado ¢ com

Continua no verso

Valide este documento clicando no link a seguir: https://assinador-web.onr.org.br/docs/94RUH-V4HCJ-5W395-DCRXK
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Qe istro 1° Servigo de Registro de iméveis da Comarca de Arapongas - PR
Sheila Rheinheimer - Registradora de imdveis
deImaoueis do Brasil Rua Corruira, N° 118, Sala 04 - CEP: 86701-370
Telefone/Whatsapp: (43) 3316-3633 - www.registrodeimoveis.org/iriarapongas

Conunuacgéo Ficha n 1 CNM 145912.2.0025915-67

firmas reconhecidas, acompanhado com Certidde do Registro n®.6164. do livro n® 03 - Registro auxiliar do 1°

Servigo de Registro de Imoveis de Arapongas/PR, procedo a presenle averbagfio para censtar que os

proprietarios ROSIMEIRE SANGUINO ROSA ¢ scu maride LUIZ CARLOS ROSA, ja qualificados,

convencionaram o regime de COMUNHAQ UNIVERSAL DE BENS, na vigéncia da Lei Federal n° 6.513/77.

FUNREJUS recolhido RS 1.38. Emolumentos: 20.00 VRC igual a R$ 5,54. FUNDEP; 0.2770. ISS: R§ 0,1385.

FUNARPEN: SFRI1.MEID7 4mcuR-8njte. FN35q. Arapongas. 20 de outubro de 2025. Escrevente Autorizada:
A, _(Natahia Pernia de Santana).

Av.2/25.915 - Protocolo n" 40975 de 02/10/2025 - INSCRICAO E CADASTRO IMOBILIARIO. Nos
termos do Requermmento de Desmembramento. datade de 06/08/2025, em Arapongas/PR. devidamente
assinado ¢ com Iirmas reconhecidas, acompanhado da Certiddo Negativa de Imovel n°. 1897, expedida pela
Prefeitura Municipal de Sabaudia/PR. em 03/10/2025, procedo a presente averbagdo para constar a inscrigdo
municipal n°.01.0026.0000000001.47/48-3-A1.000001 e cadastro imobiliario n° 9135, FUNREIUS
recothido R$.21,82. Emolumentos: 315,02 VRC igual a R 87.26. FUNDEP: R§ 4,3630. ISS: RS 2.1815.
FUNARPEN: $ORI2.054Kv.FbzGY-pLudw.FN35q. Arapongas. 20 de outubro de 2025. NI Escrevente

1° SERVI DE REGISTRO DE IMOVEIS DA A DE
ARAPONGAS/PR
CERTIFICO, que a presente certidao & copia fiel da ficha original
arquivada neste cartorio, extraida conforme artigo 19, § 1° da lei

6015 de 31/12/1973. Certificamos ainda que, no ambito do registro

de imoveis, a certidao de inteiro teor da matricula 3 ”I—;-]“.-‘.h f’*iEIE N
n® 25.915, CNM: 145912.2.0025915-67, contéem a reproducdo de G'E"i%;

: g - = e
todo seu conteddo e é suficiente para fins de comprovagao de [EEEh
propnedade, direitos, Onus reais ? restnr;oeg sobre o nmqyel, SELO DE FISCALIZACA
independentemente de certificagdo especifica pelo oficial, SFRII.jJIUOP.MMUMO
conforme disposto no artigo 19, paragrafo 11 da Lei Federal n° MQuLL.FN55q

6.015/1973 alterado pela Medida Proviséria n° 1.085 de ["ttws://selo-funarpen. com.or
27/12/2021. Dou, fé.
Arapongas, 21 de outubro de 2025.
(assinado digitalmente)
Lucas Marcussu Freire

Escrevente Substituto
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA —Projeto de Lei n.099 /2025.

EMENTA - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir imével destinado & construgdo de
Pronto Atendimento Municipal — PAM. e dd outras providéncias’.

PARECER LEGISLATIVO N.104/2025

Chegou a esta Comissao de Justica e Redaglio o Projeto de Lei n.099/2025, de iniciativa
do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Municipio de Sabaudia a adquirir imével destinado
a construgdo do Pronto Atendimento Municipal — PAM.

O imével objeto da autorizagdo corresponde ao Lote n.47/48-3-A-1, com area total de
1.866,00 m2, matriculado sob 0 n.25.915 no 1° Oficio de Registro de Tmoveis da Comarca de
Arapongas, tendo sido © valor da aquisi¢io fixado em RS 263.333,00, conforme media das trés
avaliacBes imobiliarias apresentadas.

Segundo a justificativa encaminhada pelo Executivo, a aquisicdo visa viabilizar a
implantagio do novo Pronto Atendimento Municipal, equipamento estratégico e essencial para o
aprimoramento dos servigos de saude prestados a populagio.

A proposta prevé que O pagamento sera realizado no exercicio financeiro de 2026,
condicionado & previsio orgamentaria e observada a disponibilidade financeira do Municipio.

Esta Comissio havia constatado que, embora 0 projeto atendesse aos requisitos legais
para a autorizacao legislativa. néo havia dotagfio orcamentaria suficiente na LOA/2026 para
vigbilizar o pagamento da aquisi¢do. Contudo, em 08 de dezembro de 2025, foi apresentada e
protocolada perante esta Casa a Emenda Modificativa n.008/2025, a0 Projeto de Lei n.068/2025
(LOA/2026), promovendo o devido ajuste nas dotacdes orgamentarias € criando, no ambito do
Departamento de Governo, a agdo especifica para “Aquisi¢do de Imével de Interesse Municipal”,
com dotacio de R$ 273.000,00, suficiente para cobrir a despesa prevista para execucdo no

exercicio seguinte.

Dessa forma. superada a incompatibilidade orcamentaria, passa-se & apreciacdo da
matéria.

DA COMPETENCIA E INICIATIVA

municipal prevista no art. 30, [, da Constituigdo Federal.



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 — Caixa Postal 21 - Fone (43) 3151-1800 - Sabaudia-PR —
CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823/0001-60 — camarasabaudia@hotmail.com

A iniciativa € legitima, pois compete ao Chefe do Poder Executivo propor projetos

| PR i Timn e “115
relacionados ao patrimdnio pblico municipal.

Portanto, ndo ha vicios de iniciativa, sendo a tramitagéo regular.
DA ANALISE JURIDICA E ORCAMENTARIA
i. Legalidade da aquisi¢io

A Lei n.14.133/2021, art. 74, 1, admite inexigibilidade de licitagio para aquisigdo de
imodvel cujas caracteristicas de localiza¢do e instalagiio condicionem sua escolha, desde que o
prego seja compativel com o valor de mercado, comprovado per avaliagdes, o que foi realizado
com trés avaliagdes imobiliarias distintas.

A Lei Orginica Municipal exige avaliagdo prévia e autorizagio legislativa, requisitos

integralmente atendidos.
2. Regularizac¢io da dotacio orcamentaria

A Emenda Modificativa n.008/2025 promoveu adequagio da LOA/2026, criando dotagio
especifica:

o Agdo 1.001 — Aquisicao de limdvel de Interesse Municipal

o Natureza da Despesa 4.4.90.61 — Aquisi¢do de Imodveis

e Valor: R$ 273.000,00

« Fonte: Recursos Livres

Tal modificagdo elimina a incompatibilidade orgamentaria mencionada no parecer
juridico e reestabelece a conformidade necessaria com:

o Constituigdo Federal, art. 167, 11,

o Lei Complementar n.101/2000 (LRF). art. 16:

o Lein.4.320/64, arts. 41 a 43.

Com a previsdo orgamentaria ja existente na proposta de LOA/2026, agora corrigida, fica
assegurada a viabilidade financeira da despesa de aquisi¢io do imovel, permitindo ao Executivo

executar o ato no exercicio seguinte.
3. Técnica legislativa

O Projeto de Lei 1n.099/2025 mantém redagdio adequada, com dispositivos claros e

compativeis com os requisitos formais exigidos. N@o ha vicios de técnica legislativa que impecam
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sua aprovagao.
DO MERITO ADMINISTRATIVO

A aquisicio do imével em andlise visa viabilizar a implantagio do novo Pronto
Atendimento Municipal — PAM, equipamento estratégico para melhoria dos servigos de saude,
ampiiagdo da capacidade de atendimenio e fortalecimenio da rede municipal.

Trata-se de medida de interesse publico primério, necessaria e oportuna, especialmente

poT representar avango significativo na infraestrutura de salde.
CONCLUSAO E PARECER
Considerando:
e aregularidade constitucional e legal do Projeto de Lei n.099/2025;
e 4 adequagdo da dotagio orcamentaria promovida pela Emenda Modificativa
n.008/2025;
* acompatibilidade com a LRF e demais normas aplicaveis;
¢ 0 relevante interesse publico envolvido;

A Comissdo de Justica e Redagfio emite PARECER FAVORAVEL i aprovagdo do
Projeto de Lei n.099/2025.

Sala das Sessdes, aos 08 dias do més de dezembro do ano de 2025

Alparecido de Souza icardo Manoeira ernam

Presidente Secretario Relator
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COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 099/2025

SUMULA Autoriza a aquisiciio de imével destinado a implantacio do Pronto
Atendimento Municipal (PAM)”.

PARECER LEGISALTIVO N* 067/2025

Chega a esta Comissio de Finangas e Orcamentos o Projeto de Lei n° 099/2025, de iniciativa do
Poder Executivo Municipal, que autoriza a aquisi¢do de imével destinado implanta¢do do Pronto
Atendimento Municipal (PAM), avaliado no montante de R$ 263.333,00 (duzentos e sessenta e trés
mil, trezentos e trinta e trés reais). O Projeto foi devidamente mstruido com trés avalia¢des
imobilidrias, em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 14. 133/2021, bem como
acompanhado do Parecer Juridico da Procuradoria da Camara Municipal, o qual analisou a
constitucionalidade, legalidade ¢ a compatibilidade orgamentaria da matéria, Conforme consta do
parecer juridico, o imovel corresponde ao Lote n° 47/48-3-A-1, com érea total de 1.866,00 m2,
regularmente desmembrado e matriculado sob n® 25.915 no 1° Oficio de Registro de Imoveis da
Comarca de Arapongas, sendo sua escolha justificada pelas caracteristicas t€cnicas e urbanisticas
necessarias a implantaciio do PAM.

No que compete a esta Comissio, a analise recai especificamente sobre os aspectos or¢amentarios,
financeiros e fiscais do Projeto. nos termos do Regimento Interno e da legislacdo vigente. O Parecer
Juridico aponta que, embora haja autorizagdo legislativa possivel para a aquisicio do imovel, foi
inicialmente identificada incompatibilidade orgamentaria, uma vez que a dotagdio prevista na
proposta da LOA/2026 para aquisi¢do de imovel era de apenas R$ 10.000,00, valor insuficiente
para suportar a despesa estimada de R$ 263.333,00. Todavia, durante a tramitagdo do Projeto de Lei
n° 068/2025, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa para o exercicio de 2026, foi apresentada a
Emenda Modificativa n° 008/2025, com o objetivo de sanar a referida incompatibilidade
orcamentaria, preservando o interesse publico envolvido,

A Emenda Modificativa n° 008/2025 altera 0s anexos do planejamento das despesas, promovendo a
necessaria adequacido orcamentsria para viabilizar a aquisi¢io do imével autorizado pelo Projeto
de Lei n® 099/2025.

Conforme a emenda aprovada no ambito da LOA/2026, fica criada dotagfo especifica para:
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« 02.000 - Secretaria Geral de Governo
02.001 - Departamento de Governo
Ac¢do:  1.001 — Aquisicio de Imével de Interesse  Municipal
Elemento de Despesa: 4.4.90.61.00.00.00 — Aquisicio de Iméveis

Valor: RS 273.000,00 — Recursos Livres
Tal adequagdio or¢amentaria Supera o valor inicialmente estimado do imovel,
garantindo compatibilidade financeira, observincia ao art. 167, inciso 1, da Constituicao
Federal, a Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n" 101/2000) ¢ aos dispositivos da Lei n°
4.320/64.
Desta forma, resta atendida a exigéncia legal quanto a prévia existéncia de dotacdo orgamentaria
suficiente para a execuciio da despesa.
Esta Comissfio entende que a aquisi¢do do imével para a implantagdo do Pronto Atendimento
Municipal (PAM) atende ao interesse publico. contribuindo diretamente para a ampliacdo e
melhoria da infraestrutura de satude do Municipio de Sabaudia.
Com a aprovacio da Emenda Modificativa n® 008/2025, fica afastado o Gbice financeiro
inicialmente identificado, tornando o Projeto de Lei n°® 099/2025 plenamente compativel sob o
aspecto orgcamentario e financeiro.
Diante do exposto, esta Comissio de Finangas e Orgamentos emite PARECER FAVORAVEL 2
tramitacfo e aprovagio do Projeto de Lei n® 099/2025.

Sala de Sessdes, aos nove dias do més de novembro de dois mil de vinte e cinco.

il

Secretdrio Relator
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LEI N® 972/2025

Sumula: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir
imével destinado 3 construcao do Pronto Atendimento
Municipal — PAM, e d4 outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir o imével correspondente ao
Lote n.° 47/48-3-A-1, com é&rea total de 1.866,00m2, matriculado sob o n° 25.915 no 1° Oficio de
Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, de propriedade de ROSIMEIRE SANGUINO ROSA e
outros, destinado 3 construcao do Pronto Atendimento Municipal - PAM.

Art. 2° A aquisicdo previsa no artigo anterior sera realizada pelo valor total de R$ 263.333,00
(duzentos e sessenta e trés mil, trezentos e trinta e trés reais), conforme valores constatados através
de 03 (trés) avaliacdes imobilidrias distintas.

Art. 3° O pagamento sera efetuado no exercicio financeiro do préximo ano, conforme
previsao orcamentéria, observando-se a disponibilidade financeira do Municipio.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta de dotacdo
orcamentaria propria.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 18 dias do més de

dezembro de 2025,

EDSON H UGO Assinado de forma digital

por EDSON HUGQ

MANUEIRA:03 MANUERA:03537950077
Dados: 2025.12.18

537950977 16:09:46 -03'00"
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabdaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEL N° 97272025

Stmula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir
imovel destinado a constru¢do do Pronto Atendimento
Municipal - PAM, e da outras providéncias”,

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir o imével correspondente ao
Lote n.® 47/48-3-A-1, com area total de 1.866,00m?, matriculado sob o n® 25.915 no 10 Oficio de

Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, de propriedade de ROSIMEIRE SANGUINO ROSA e
outros, destinado & construcio do Pronto Atendimento Municipal - PAM.

Art. 2° A aquisicdo previsa no artigo anterior seré realizada pelo valor total de R$ 263.333,00
(duzentos e sessenta e trés mil, trezentos e trinta e trés reais), conforme valores constatados através
de 03 (trés) avaliagdes imobiliarias distintas.

Art. 3° O pagamento serd efetuado no exercicio financeiro do préximo ano, conforme
previsdo orcamentaria, observando-se a disponibilidade financeira do Municipio,

Art. 4° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta de dotagdo
orcamentaria prépria.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Paran, aos 18 dias do méas de
dezembro de 2025.
EDSON HUGQ #ssinado deforma digital

por EDSON HUGO
MAMNUEIRA:03 MaNUfIRAGIST7950077
Dados: 2025 12,1

537950977 60046 ova0
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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